Дело № 47-Д09-9 2009 г. 

                                                ВЕРХОВНЫЙ СУД 

                                                РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

                                                суда надзорной инстанции 

                                                Москва 12 января 2010 года.  

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда  Российской Федерации в составе:  

                                                председательствующего Талдыкиной ТТ.,  судей Кузьмина Б.С. и Хинкина В.С,  

                                                при секретаре Андреевой Н.В. рассмотрела в судебном заседании от 12 января 2010 года 

                                                уголовное дело по надзорной жалобе адвоката Котельникова РА. на  приговор Оренбургского районного суда Оренбургской области от 8  мая 2008 года, кассационное определение судебной коллегии по  уголовным делам Оренбургского областного суда от 31 июля 2008  года и постановление президиума Оренбургского областного суда от 8  июня 2009 года в отношении  

                                                МИРЗОЕВОЙ М.Н.

                                                 

<

...>

                                                 

<

...>

                                                

<

...>, 

                                                осуждённой по приговору Оренбургского районного суда Оренбургской  области от 8 мая 2008 года к лишению свободы:  

                                                • пост. 188 ч.2 УК РФ на 3 года; •' по ст. ст. 33 ч. 5, 30 ч. 1, 228. 1 ч. 3 п. «г» УК РФ на 8 лет. 

 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений,  путём частичного сложения, окончательно назначено 8 лет и 6  месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.  

                                                Срок отбывания наказания исчисляется с 20 декабря 2007 года.  

                                                Кассационным определением судебной коллегии по уголовным  делам Оренбургского областного суда от 31 июля 2008 года приговор  оставлен без изменения.  

                                                Постановлением президиума Оренбургского областного суда от  8 июня 2009 года приговор и кассационное определение в отношении  Мирзоевой М.Н. изменены. Действия осужденной  переквалифицированы со ст. 33 ч.5, 30 ч.1, 228-1 ч.З п. «г» УК РФ на  ст. 228 ч.2 УК РФ, по которой назначено 7 лет лишения свободы. На  основании ст. 69 ч.З УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. 228 ч.2, 188 ч.2 УК РФ, путем частичного  сложения наказаний окончательно Мирзоевой назначено 7 лет 6  месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.  

                                                Заслушав доклад судьи Верховного Суда РФ Кузьмина Б.С,  мнение прокурора Шиховой Н.В., полагавшей удовлетворить доводы  жалобы, судебная коллегия  

                                                установила: 

                                                по приговору суда, с учетом внесенных изменений, Мирзоева МН.  признана виновной и осуждена за контрабанду наркотических средств,  а также за незаконную перевозку наркотических средств в особо  крупном размере.  

                                                Преступления осужденной совершены 19 декабря 2007 года в  городе 

<

...> при обстоятельствах, изложенных в приговоре.  

                                                В надзорной жалобе адвокат Котельников Р.А., не оспаривая  обоснованность квалификации действий осуждённой и доказанность  её вины, указывает на суровость назначенного ей наказания и просит  о его смягчении, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, в  частности активное способствование осужденной раскрытию  преступления.  

 

Проверив материалы дела, обсудив доводы надзорной жалобы,  судебная коллегия находит их обоснованными, и подлежащими  удовлетворению.  

                                                Как усматривается из приговора, при решении вопроса о  назначении осужденной Мирзоевой М.Н. наказания, суд учел такие  смягчающие наказание обстоятельства, как отсутствие у Мирзоевой  М.Н. судимости, полное признание вины, раскаяние в содеянном,  наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также активное  способствование раскрытию преступления.  

                                                Учитывая указанные смягчающие обстоятельства, а также  отсутствие отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о  необходимости назначении Мирзоевой минимального наказания,  предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 УК РФ.  

                                                Президиум Оренбургского областного суда, пересматривая в  порядке надзора приговор и кассационное определение в отношении  Мирзоевой М.Н., переквалифицировал ее действия со ст. 33 ч.5, 30  ч.1, 228.1 ч.З п. «г» УК РФ на ст. 228 ч.2 УК РФ, по которой назначил 7  лет лишения свободы.  

                                                Принимая указанное решение, и назначая осужденной наказание  в виде 7 лет лишения свободы, то есть близкое к максимальному, суд  надзорной инстанции не учел, что санкция ст. 228 ч. 2 УК РФ  предусматривает наказание от 3 до 10 лет лишения свободы. Также,  президиум не принял во внимание то обстоятельство, что суд первой  инстанции, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, принял  решение о назначении Мирзоевой М.Н. минимального наказания за  совершенное преступление.  

                                                Кроме того, в соответствии со ст. 62 УК РФ (в редакции  Федерального закона № 141-ФЗ от 29.06.2009 г.) при наличии  смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» или «к» ч. 1 ст.  61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер  наказания не могут превышать двух третей максимального срока или  размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного  соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.  

                                                Таким образом, учитывая указанные обстоятельства, а также в  силу ст. 10 УК РФ, назначенный Мирзоевой М.Н. срок наказания  подлежит сокращению.  

 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 407 и 408  УПК РФ, судебная коллегия  

                                                определила: 

                                                1. Надзорную жалобу адвоката Котельникова Р.А.  удовлетворить.  

                                                2. Приговор Оренбургского районного суда Оренбургской  области от 8 мая 2008 года, кассационное определение судебной  коллегии по уголовным делам Оренбургского областного суда от 31  июля 2008 года и постановление президиума Оренбургского  областного суда от 8 июня 2009 года в отношении МИРЗОЕВОЙ  М.Н. изменить 

                                                3. По ст. 228 ч. 2 УК РФ назначить ей З(три) года лишения  свободы.  

                                                На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений,  предусмотренных ст. ст. 188 ч. 2 и 228 ч. 2 УК РФ, путём частичного  сложения наказаний, окончательно назначить Мирзоевой М.Н. З(три)  года и б(шесть) месяцев лишения свободы в исправительной колонии  общего режима.  

                                                4. В остальном судебные решения в отношении Мирзоевой М.Н.  оставить без изменения.  

                                                П редседатедьству ю Судьи